



平成30年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月15日

上場会社名 ウォンテッドリー株式会社
コード番号 3991 URL <https://wantedlyinc.com/ja>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 仲 暁子
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 吉田 祐輔
四半期報告書提出予定日 平成30年1月15日 配当支払開始予定日 未定
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6369-2018

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第1四半期の連結業績(平成29年9月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第1四半期	432		27		28		11	
29年8月期第1四半期								

(注) 包括利益 30年8月期第1四半期 11百万円 (%) 29年8月期第1四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第1四半期	1.29	1.25
29年8月期第1四半期		

(注) 1. 平成29年8月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成29年8月期第1四半期の金額及び対前年同四半期増減率については記載していません。

2. 当社は、平成29年12月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
30年8月期第1四半期	921		539		58.6
29年8月期	836		484		58.0

(参考) 自己資本 30年8月期第1四半期 539百万円 29年8月期 484百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年8月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年8月期		0.00		0.00	0.00
30年8月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年8月期の連結業績予想(平成29年9月1日～平成30年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期	1,627	26.2	194	203.7	194	227.8	134	422.6	14.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成30年8月期の連結業績予想の1株当たり当期純利益は、株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年8月期1Q	9,145,400 株	29年8月期	9,692,400 株
期末自己株式数	30年8月期1Q	株	29年8月期	100,000 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年8月期1Q	9,131,114 株	29年8月期1Q	9,162,293 株

(注)当社は、平成29年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しています。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(1株当たり情報)	6
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、緩やかな改善傾向にありますが、個人の消費については経済の先行きが不透明なこともあり、依然として楽観視できない状況が続いております。

このような経済環境の中、有効求人倍率は高水準で推移しており、人材採用の需要は活発な状況が続いております。また、就労者の転職活動、学生の就職活動や企業の人材採用活動におけるインターネットや機械学習などのテクノロジーの活用についても拡大傾向にあります。

このような事業環境の下、当社ビジネスSNSプラットフォーム「Wantedly」は堅調に成長を続け、当第1四半期末時点で登録企業ユーザ数は25,382社、登録個人ユーザ数は1,029,742人となりました。

また、主力サービス「Wantedly Visit」「Wantedly Admin」のサービス改善への取り組みや営業および顧客対応の体制強化により既存サービスの拡大を図る一方で、新規サービスの名刺管理アプリ「Wantedly People」の展開や海外市場の開拓も進めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は432,596千円、営業利益は27,056千円、経常利益は28,444千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は11,768千円となりました。

なお、当社は「ビジネスSNS事業」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は703,763千円で、前連結会計年度末に比べて85,992千円増加しております。現金及び預金の増加68,356千円が主な要因であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は217,699千円で、前連結会計年度末に比べて797千円減少しております。有形固定資産の減少427千円が主な要因であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は381,649千円で、前連結会計年度末に比べて30,337千円増加しております。前受金の増加29,903千円が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は539,813千円で、前連結会計年度末に比べて54,857千円増加しております。自己株式の処分4,190千円及びその他資本剰余金の増加40,810千円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月13日に発表しました通期の業績予想につきましては、現時点において変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	465,228	533,584
売掛金	89,997	99,585
その他	62,720	70,660
貸倒引当金	△174	△67
流動資産合計	617,771	703,763
固定資産		
有形固定資産	63,433	63,006
投資その他の資産		
敷金	150,033	150,069
その他	5,029	4,622
投資その他の資産合計	155,063	154,692
固定資産合計	218,496	217,699
資産合計	836,268	921,462
負債の部		
流動負債		
未払法人税等	12,532	20,024
前受金	202,764	232,667
賞与引当金	-	3,897
役員賞与引当金	-	196
その他	136,015	124,862
流動負債合計	351,312	381,649
負債合計	351,312	381,649
純資産の部		
株主資本		
資本金	225,950	225,950
資本剰余金	173,611	214,421
利益剰余金	91,704	101,970
自己株式	△4,190	-
株主資本合計	487,076	542,341
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△2,120	△2,528
その他の包括利益累計額合計	△2,120	△2,528
純資産合計	484,956	539,813
負債純資産合計	836,268	921,462

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成29年11月30日)
営業収益	432,596
営業費用	405,540
営業利益	27,056
営業外収益	
為替差益	2,252
その他	190
営業外収益合計	2,443
営業外費用	
株式公開費用	1,054
営業外費用合計	1,054
経常利益	28,444
税金等調整前四半期純利益	28,444
法人税、住民税及び事業税	17,361
法人税等調整額	△686
法人税等合計	16,675
四半期純利益	11,768
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,768

（四半期連結包括利益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	当第1四半期連結累計期間 （自 平成29年9月1日 至 平成29年11月30日）
四半期純利益	11,768
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	△408
その他の包括利益合計	△408
四半期包括利益	11,360
（内訳）	
親会社株主に係る四半期包括利益	11,360

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、平成29年9月14日に東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。上場にあたり、平成29年9月13日を払込期日とする公募（ブックビルディング方式による募集）による自己株式の処分50,000株により、自己株式が4,190千円減少し、資本剰余金が40,810千円増加しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において、資本剰余金が214,421千円となっております。

（セグメント情報等）

当社グループは、ビジネスSNS事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（1株当たり情報）

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年9月1日 至 平成29年11月30日)
① 1株当たり四半期純利益金額	1円29銭
(算定上の基礎)	
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	11,768
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期利益金額 (千円)	11,768
普通株式の期中平均株式数 (株)	9,131,114
② 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	1円25銭
(算定上の基礎)	
親会社株主に帰属する四半期利益調整額 (千円)	-
普通株式増加数 (株)	264,792
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-

（注）当社は、平成29年10月13日開催の取締役会決議に基づき、平成29年12月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に株式分割が行われたものと仮定して1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

（重要な後発事象）

（株式分割）

当社は、平成29年10月13日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議し、平成29年12月1日でその効力が発生しております。

（1）株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの投資金額を引き下げることにより、当社株式の流動性向上と投資家の皆様にとってより投資しやすい環境を整えることで、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

（2）株式分割の概要

①分割の方法

平成29年11月30日を基準日として、同日の最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。

②分割により増加する株式数

i) 株式分割前の発行済株式総数	: 4,572,700株
ii) 今回の分割により増加する株式数	: 4,572,700株
iii) 株式分割後の発行済株式総数	: 9,145,400株
iv) 株式分割後の発行可能株式総数	: 36,000,000株

（3）日程

①基準日公告日	: 平成29年11月15日
②基準日	: 平成29年11月30日
③効力発生日	: 平成29年12月1日

（4）1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たりの情報に及ぼす影響は、（1株当たり情報）に記載のとおりです。

（5）その他

- ①今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。
- ②今回の株式分割に伴い、発行している新株予約権の1株当たり行使価額を平成29年12月1日以降、下記のとおり調整いたします。

新株予約権の名称	調整前行使価額	調整後行使価額
第1回新株予約権（平成25年1月17日臨時株主総会決議）	53円	27円
第3回新株予約権（平成26年11月26日定時取締役会決議）	380円	190円
第4回新株予約権（平成27年11月26日定時取締役会決議）	1,800円	900円
第5回新株予約権（平成29年2月15日臨時取締役会決議）	1,800円	900円